clerici, ut scilicet omni sacri ministerii munere fungantur: idcirco eo sub respectu prædictæ pensiones supplementaque naturam beneficiorum induunt, correspondentesque obligationes, pastoribus, canonicis et episcopis certè imponunt. An verò illud sit intelligendum etiam de obligatione canonice residentiæ atque superflua pauperibus expendendi, respondemus affirmativè, juxta S. Pœnitentiariæ responsum. Quippè fuerat questum: *An salariâ que in Belgio à gubernato solvantur pastoribus et canonicis, induant naturam beneficiorum seu honorum ecclesiasticorum, et annexam habeant obligationem inherentem his bonis, scilicet strictam et canonicam obligationem expendendi superfluum pauperibus, seu piis causis, residentibus, sub panâ faciendi fructus suos*. Responsum autem fuit: *Sacra Pœnitentiaria, perpensis expositis, respondet jam aliàs à sanctâ Sede, de consilio selectæ congregationis, responsum fuisse affirmativè. Datum Romæ, die 19 januarii 1819*. Hæc porrò decisio tam Gallicæ convent quam Belgicæ, ob adæquatam statûs politici in utroque regno paritatem.

illud à principio infirmavit, ut sic dicam, et fecit pendens à futuro eventu, qui effectus legis privativus etiam fuit, et ex illo nascitur postea ex naturâ rei obligatio restituendi.

11. Quamvis autem hæc vera sint, nihilominus ex illâ lege sumitur probabilis confirmatio dictæ regulæ; nam sicut lex humana imponit ipso facto pœnam privativam, ex quâ necessariò sequitur obligatio ad actionem pœnalem, ita potest obligare ad similem actionem pœnalem immediatè. Colligitur etiam ex illis decretis, ut lex obliget per se ad actionem pœnalem, sive mediatè, sive immediatè, non oportere ut semper expressè declarat formalibus verbis obligationem in conscientiâ ante omnem sententiam, sed satis esse, ut id explicet per aliquem effectum, qui subsistere non possit sine tali obligatione, vel qui necessariò illam inferat, sicut ibi, ex effectu impediendi acquisitionem domini, sequitur obligatio restituendi. Estque simile huic exemplum in concilio Trident. sess. 25, cap. 1, de Reformat., ubi de beneficiario non residente modo ibi præscripto dicitur: *Statuit sancta synodus, eum pro ratâ temporis absentis fructus suos non facere, nec tutâ conscientiâ, aliâ etiam declaratione non secutâ, illos omnes sibi detinere posse, etc.*

12. Atque ex dictis in hac tertio exemplo intelligi potest, hanc regulam positam de pœnis consistentibus directè in actione hominis, cum proportione applicandam esse ad pœnas, quæ proximè privant actione humanâ, ex quâ privatione sequitur pœnalis afflictio corporis. Nam hæc pœnæ, ut supra dixi, moraliter æquivalent illis quæ in actione consistunt, et idè eadem doctrina ad illas est applicanda. Exemplum est in pœnâ jejunii, que non tam agendo, quam carendo seu abstinendo impletur. Hæc verò non tam est pœna civilis quam canonica; et nihilominus non invenio eam ipso jure impositam in jure canonico. Nam licet Cordub. dictâ q. 36, ad hoc alleget cap. *Quicumque*, 6, q. 1, et cap. *Ut mensuræ*, de Empt. et Vendit. et cap. *Accepti*, de Sponsâ duorum; in his et similibus juribus nullum est verbum indicans talem obligationem, vel sententiam latam; solum enim dicitur, *ut contrahens cum duobus, et perjurus, et defraudans justam mensuram, quadraginta dies in pane et aquâ pœnitent; que verba non obligant statim ad illam pœnitentiam agendam, donec imponatur, ut de perjurio explicui lib. 4 de Juram. cap. ult. in fine, et eadem ratio est de reliquis. Igitur in jure communi non habemus hujus rei exemplum; tamen in regulis religiosis posset facilè reperiri, in quibus servanda sunt que supra de aliis actionibus pœnalibus diximus.*

13. Aliud exemplum hujus pœnæ est de fame et carentiâ cibi sustinendâ usque ad mortem: hanc enim pœnam interdum leges imponunt; tam acerba autem est ut non possit ipso facto imponi. Imò etiam credo, nec per sententiam judicis obligari hominem in conscientiâ ad illam implendam, si comedere possit. Solet autem quæstio esse, an tunc possit non comedere et sinere se mori, si facultas suppetat comedendi, que ad materiam de Homicidio spectat, 2 2, q. 61 Aliud.

denique exemplum est de poena permanendi in carcere, vel aliquo loco; nam illa etiam sustinetur per privationem actionis, scilicet non fugiendo, et hæc etiam non solet imponi per legem, sed per mandatum hominis, de quo quando ponitur in solam poenam, vel in ordine ad solam punitionem, dubium est, an possit obligare in conscientia, de quo aliis. Nam quod ad nos attinet, leges per se ad hoc non obligant in conscientia, maxime quando grave damnum inde timetur; absolutè enim existimo, non esse in usu tales leges et ideò nihil amplius de illis in præsentì dicere necesse est. Namque tractari solent de justà punitione rei fugientis è carcere in 2-2 habent proprium locum, q. 69, art. 4.

CAPUT VIII.

Lex imponens poenam privativam ipso facto, quando obligat in conscientia ad executionem ejus ante sententiam.

1. Venio ad poenas privativas (ut communiter appellantur) quæ per ipsam legem immediatè fieri possunt, quas in tres classes distinguo. In primâ pono censuras; in secundâ privationes quasdam quæ non consequuntur suum plenum effectum sine actione hominis, ut sunt privatio beneficii acquisiti, vel priorum honorum. In tertiâ constituo quasdam privationes, quæ per legem solam integrè fiunt, et non requirunt per se aliquam actionem hominis, nec ad illam obligant, sed solam ad abstinendum ab aliqua receptione vel actione, ut inhabilitas ad matrimonium, ad beneficium, ad ferendum suffragium et similia. Et in hoc tertio ordine posset comprehendi irregularitas; illam verò omitto, quia, ut supra dixi, irregularitas talis poena est, ut nunquam nisi ipso facto incurratur, et ideò quomodoocumque feratur, ipso jure imponi censetur et incurrì ante sententiam declaratoriam, nisi necessaria sit, ut infamia completatur, ut in propriâ materiâ latius dictum est. De censuris etiam in particulari diximus tom. 5, in 3 p. disp. 5, sect. 3, ubi generaliter diximus, inter omnes poenas privativas censuras esse quæ certius et facilius incurrantur quantum ad conscientiam ipsius delinquentis ipso facto et ante omnem sententiam declaratoriam criminis. Ideò quoque quoties in canone censuram ferente additur, *ipso jure*, vel, *ipso facto*, aut quid simile, esse canonem late sententiæ. Quæ est communis doctrinâ ferè sine controversiâ et pro ratione sufficit, quòd verba illa in rigore sufficiunt ad hoc significandum et quòd communis usus et sensus, ac observantia talium legum ostendit, in hoc sensu usurpari, neque in his canonibus temperatum esse aliquo modo rigorem talium vocum. Cujus ratio esse potuit, vel quia hæc poenæ sunt spirituales et medicinales, et ideò animam statim ligare censentur, et cum hæc veneratione et timore semper susceptæ sunt, vel quia per censuras separatur quis à communibus bonis Ecclesie tanquam indignus, et ideò statim obligatur in conscientia, ut se separet et abstinens. Pertinet enim ad pastorem Ecclesie separare indignos, et illis præcipere ut se separent, quòd præceptum in ipsâ censurâ includitur.

2. Omissis ergo censuris ac irregularitate, de aliis

privationibus et inhabilitationibus, sit prima generalis regula. Quoties in lege, per quam hujusmodi poena imponitur, aliqua ex his particulis, *ipso facto*, *ipso jure*, *ex nunc*, *eo ipso*, vel alia æquivalens ponitur, poena fit aliquo modo per ipsam legem, et hoc continet sententiam latam quòd aliquid, et quòd illud vim habet obligandi in conscientia ad poenam. Hanc regulam sumo ex communi sententiâ doctorum, quos allegavi in cap. 5, et refert etiam Tirac. dicto verbo *Revertatur*, n. 259, et potest sumi ex c. ult. de Præscript. in 6, ubi duobus modis dicitur quis privari bonis in poenam, scilicet, vel per sententiam, vel ipso jure. Inde enim colligimus, particulam, *ipso jure*, semper efficere aliquid in quo non expectetur sententia ferenda. Unde ratio regula est, quia verba illa in lege non sunt superflua, nec falsa; non possunt autem esse vera et utilis, nisi aliquid operentur ante sententiam; ergo aliquem effectum habet lex ex vi talium verborum circa poenam quam imponit. Dices, poni ad terrorem, vel ad movendum judicem, ut cum rigore poenam exequatur. Sed contra, quia hoc modo conservari possent et frustrari omnes leges poenales; nam semper dici posset, verba poni ad terrorem. Est ergo absurda illa interpretatio, et contra communem usum verborum, quæ synonyma non sunt, et potius est verborum corruptio. Quamvis enim legislator interdum multiplicet synonyma verba, quia nec repugnat veritati et efficacie legis, eundem effectum multis modis significare, nec est omninò superfluum, quia fit ad indicandum rigorem, et ad majorem certitudinem et claritatem; nihilominus, quando verbum propriam vim et significationem habet, etiamsi unum tantum signum ponatur de se sufficiens ad indicandam voluntatem legislatoris, satis erit ad effectum legis, quia non sunt cogendi legislatores ad exaggerationem verborum semper adjungendam; hoc enim contra rationem est, et frequenter non expedit. Sit ergo certum, hujusmodi leges semper operari aliquid ratione talium verborum; quid verò illud sit in his poenis privativis, explicandum superest.

3. Sit ergo secunda regula: Quoties lex fert poenam privationis rei propriæ, et jam obtente, quæ sine actione hominis non potest plenè mandari executioni; tunc talis lex, licet aliquem effectum poenalem per se faciat, non tamen inducit statim absolutam privationem, nec obligat in conscientia ad illam exequendam, quæ ex actione rei pendet, ante sententiam declaratoriam criminis, nisi ex aliis verbis legis, vel ex materiâ aut consuetudine aliquid amplius colligatur. Hæc regula sumpta est ex doctrinâ magis receptâ scribentium in hæc materiâ. Prima ergo pars affirmans, illam legem aliquid per se operari, probatur sufficienter ex proximâ præcedenti regulâ; ostenditur autem clariùs declarando quid operetur. Nam primò ex vi illius legis ad incurrendam talem poenam et obligationem ejus, non est necessaria sententia condemnatoria, sed sufficit declaratoria; nam condemnatoria per legem ipsam fertur. Quia ex vi dictorum verborum aliqua sententia fertur, et non declaratoria criminis, ut per se patet;

ergo condemnatoria pro tali tempore, vel sub tali conditione, si de delicto juridicè constat. Confirmari hoc potest ex l. *Ejus, qui delatorem*, ff. de Jur. fisci, ubi Bart. id advertit, et latè Felin. referens plures in c. ult. de Rescrip. n. 37. Secundò hinc fit, ut talis condemnatio post factam declarationem extendatur, seu retrahatur usque ad diem commissi criminis, quia ex tunc lata est sententia, et propter hunc effectum posita est illa particula, et ita sumitur ex l. ult. c. Ad leg. Julii majest. et tradunt doctores citati et referendi. Tertiò hinc etiam fit, ut licet talis lex non obliget in conscientia ante declarationem delicti ad dimittendam rem quâ privat, vel abstinendum ab usu ejus; nihilominùs aliquo modo diminuat et infirmet jus circa talem rem, et potestatem utendi illâ: hoc patet, quia eo ipso, quòd potest pœna illa retrahari postea usque ad diem commissi criminis, necesse est, ut potestas utendi illâ re non maneat tam libera et absoluta, sicut antea erat, et consequenter, ut jus in illâ fuerit diminutum, ut statim exemplis magis declarabitur. Sumiturque ex c. *Cùm secundum leges*, de Hæret. in 6, cum ibi notatis, et ex his quæ notant, et latè referunt Tiraquel. dict. § *Revertatur*, n. 267 et 268, et Covar. in 4, 2 p. cap. G, § 8 et 9, et alii statim allegandi.

4. Secunda verò pars negativa controversa est inter doctores. Nam communiter juriste asserunt, ex vi talis legis teneri delinquentem in foro conscientia ad relinquendam rem quâ per legem privat, sive sit beneficium, sive officium, sive bona temporalia etiam omnia quæ aliquis possidet, si pœna de omnibus universè loquatur. Ita tenent Abb. in c. 1 de Constit. et Felin. in cap. *Rodulphus*, et ult. de Rescriptis, n. 58, Mauthæ. de Afflict. et alii relati per Tiraquel. supra n. 291, quos et ipse sequitur, et Navarr. in Sum. cap. 23, n. 67, ubi in hoc acquiparat privationem beneficij, et similes privationes, censuris et irregularitati. Inclinat etiam Cordub. dictâ q. 56. Sequitur Castro lib. 2 de Leg. pœnal. c. 6, et lib 5, c. 10, et Anton. Gom. tom. 3 Variar. c. 2, n. 5. Fundamentum est, quia verbum *ipso jure*, vel, *ipso facto*, in rigore hoc significat, et est efficax; ergo inducit talem obligationem, quia nihil est quod impediât; nam supponimus fore justam pœnam, etiamsi cum hoc rigore feratur. Antecedens probatur exemplo censurarum; nam si in eis illud idem verbum habet hanc significationem et efficaciam, ubique illam habebit. Neque refert, quòd simplex illud verbum sine aliâ adjunctione vel exaggeratione ponatur. Nam, ut dicebam, non tenetur legislator multiplicatis verbis suam mentem indicare, sed satis superque est, quòd uno simplici et sufficienti. illam manifestet.